1 senatus consulto habet, mandare non poterit. Qui mandatam iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed<sup>9</sup> eius qui mandavit iurisdictione utitur. verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium quod lege datur non posse transire: quare nemo dicit animadvertionem legatum proconsulis habere mandata iurisdictione. *PAULUS notat*: et imperium, quod iurisdictioni cohaeret, mandata iurisdictione transire verius est.

2 *ULPIANUS libro tertio de omnibus tribunalibus* Mandata iurisdictione a praeside consilium non potest<sup>1</sup> est exercere is, cui mandatur. Si tutores vel curatores velint praedia vendere, causa cognita id praetor vel praeses permittat: quod si mandaverit iurisdictionem, nequaquam poterit mandata iurisdictione eam quaestionem transferre.

3 *IULIANUS libro quinto digestorum* Et si praetor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandatu ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

4 *MACER libro primo de officio praesidis* Cognitione de suspectis tutoribus mandari potest. immo etiam ex mandata generali iurisdictione propter utilitatem pupillorum eam contingere constitutum est in haec verba: Imperatores Severus et Antoninus Bradae proconsuli Africae. Cum propriam iurisdictionem legatis tuis dederis, consequens est, ut etiam de i<sup>1</sup> suspectis tutoribus possint cognoscere. Ut possessio bonorum detur, vel si cui damni infecti non caveatur ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is cui legatum est legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

5 *PAULUS libro octavo decimo ad Plautium* Mandatam<sup>10</sup> sibi iurisdictionem mandare alteri non posse<sup>1</sup> manifestum est. Mandata iurisdictione privato etiam imperium quod non est merum videtur mandari, quia iurisdictione sine modica coercitione nulla est.

XXII<sup>11</sup>.

## DE OFFICIO ADSESSORUM.

1 *PAULUS libro singulari de officio adessorum* Omne officium adessoris, quo iuris studiosi partibus suis funguntur, in his fere causis constat: in cognitionibus postulationibus libellis edictis decretis epistulis.

2 *MARCIANUS libro primo de iudiciis publicis* Liberti adsidere possunt. infames autem licet non prohibeantur legibus adsidere, attamen arbitrator, ut aliquo quoque decreto principali refertur constitutum, non posse officio adessoris fungi.

3 *MACER libro primo de officio praesidis* Si eadem provincia postea divisa sub duobus praesidibus constituta est, velut Germania, Mysia, ex altera ortus in altera adsidebit nec videtur in sua provincia adsedissee.

4<sup>12</sup> *PAPINIANUS libro quarto responsorum* Diem functo legato Caesaris salarium comitibus residui temporis, quod a legatis praestitutum est, debetur, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. diversum in eo servatur, qui successorem ante tempus accepit.

5 *PAULUS libro primo sententiarum* Consiliari<sup>13</sup> eo tempore quo adsidet negotia tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibetur.

6 *PAPINIANUS libro primo responsorum* In consilium curatoris rei publicae vir eiusdem civitatis adsidere non prohibetur, quia publico salario non fruitur.

(1) l. 20.21 coniungit F (2) absentis scr. (3) ad secundum B, om. FS

(4) Ed. 1.3; Pap. 2. — Bas. 6, 23 (5) si ab eo comprobantur, atque si a Caesare gesta essent ita sunt scr (6) procuratores scr.; ὁ καθολικός B

(7) Sab. — Bas. 6, 24, 1. — Cf. Cod. 1, 57

(8) Pap. 1; Sab. 2. 3. 4; Ed. 5. — Bas. 6, 24, 2...6 (9) et ins. F (10) mandatarium mandatam scr.

(11) Sab. 2.3; Pap. 1.4...6. — Bas. 6, 24, 7...12. — Cf. Cod. 1, 51. (12) citat Ulpianus D. 19, 2, 19, 10 (13) consiliario Brencom.

## LIBER SECUNDUS.

I<sup>1</sup>.

## DE IURISDICTIONE.

1 *ULPIANUS libro primo regularum* Ius dicentis officium latissimum est: nam et bonorum possessionem dare potest et in possessionem mittere, pupillis non habentibus tutores constituere, iudices litigantibus dare.

2 *IAVOLENUS libro sexto ex Cassio* Cui iurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potuit.

3 *ULPIANUS libro secundo<sup>2</sup> de officio quaestoris* Imperium aut merum aut mixtum est. merum est<sup>3</sup> imperium habere gladii potestatem ad animadvertendum<sup>4</sup> facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. mixtum est imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.

4 *IDEM libro primo ad edictum* Iubere caveri praetoria stipulatione et in possessionem mittere imperii magis est quam iurisdictio.

5 *IULIANUS libro primo digestorum* More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisditionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet<sup>5</sup>:

6 *PAULUS libro secundo ad edictum* et<sup>6</sup> quia nec principaliter ei iurisdictio data est nec ipsa lex defert, sed confirmat mandatam iurisditionem. ideoque si is, qui mandavit iurisditionem, decesserit, antequam res ab eo, cui mandata est iurisdictio, geri coeperit, solvi mandatum Labeo ait, sicut in reliquis causis.